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Anotace

Předmětem diplomové práce je Optimalizace vybraných logistických procesů

v maloobchodní společnosti. Zaměřuji se na pojem obchodní logistika včetně historie.

Problematiku, kterou jsem se pokusil vyřešit, je optimalizace obsazení plochy na skladě,

a to konkrétně přes zefektivnění procesu příjmu zboží, tak aby bylo rozložení plochy

pokryto v rámci celého dne.

V práci jsou uvedeny dva návrhy kroků optimalizace, které jsou konkrétně spojené

s novým nastavením časových oken pro dodavatele v systému managementu ploch

a přesun personálu z ranních směn do odpoledních směn, a to tak, aby došlo k pokrytí

odpoledních časů v závislosti na první optimalizaci. Potřebné výpočty a grafy jsou

součástí hodnocení.

Klíčová slova

logistika, distribuční centrum, distribuce, příjem zboží

Annotation

The subject of the diploma thesis is Optimization of selected logistics processes in a retail

company. I focus on the concept of business logistics, including history.

The issue that I have tried to solve is the optimization of the occupation of the area in the

warehouse, specifically through the streamlining of the process of receiving goods, so

that the distribution of the area is covered throughout the day.

The paper presents two proposals for optimization steps, which are specifically associated

with the new setting of time windows for suppliers in the area management system and

the transfer of staff from morning shifts to afternoon shifts, so as to cover afternoon times

depending on the first optimization. The necessary calculations and graphs are part of the

evaluation.

Keywords
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvoli l téma optimalizace vybraných logistických

procesů v maloobchodní společnosti. Diplomová práce se dělí na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část je věnována obchodní logistice z pohledu teoretiků. V další části

představuji logistický systém, který se rozděluje na tři hlavní části, a sice mikro-logistika,

makro-logistika a nano-logistika. Zaměřuji se na ekonomické ukazatele v retailu včetně

představení fixních a variabilních nákladů. Dále popisuji jednotlivé metody, které

se mohou v rámci obchodní logistiky využívat, lze sem zařadit například A B C analýzu.

Diplomovou práci píšu ze společnosti Kaufland, konkrétně z distribučního centra

v Modleticích, kde aktuálně také pracuji.

Praktickou část věnuji představení společnosti, konkrétně distribučního centra. Popisuji

jednotlivé toky, které zde probíhají, jak je firma řeší a vyhodnocuje. Problematikou,

kterou se v této práci zabývám je zaměřena na využití plochy na suchém skladě food.

N a plochu působí tři hlavní faktory, a to výdej zboží, příjem zboží a blokové skladování,

které stručně představím. Zavedu optimalizaci, která je zaměřená na příjem zboží, jel ikož

právě efektivnost přes tento proces přinese nejrychlejší výsledek.

Cílem mé práce j e provést analýzu aktuálního stavu obsazení plochy a optimalizovat tento

proces, který funguje lineárně tak, aby došlo k vytížení personálu v maximální možné

míře. Provádím dva kroky optimalizace. Prvním krokem je úprava časových oken

v systému managementu ploch a to tak, že se vytížení časových oken v dopoledních

hodinách poníží a v odpoledních hodinách zvýší. Druhým krokem optimalizace

je optimalizace, která je nutná vzhledem ke kroku prvním a sice pokrytí plochy

personálem a to tak, aby nedocházelo k prostojům nebo naopak k procesu, kdy kontroloři

příjmu zboží nestíhají svou práci včas vzhledem k vysokým objemům počtu palet

nákladních automobilů.

V e své diplomové práci uvedu potřebné výpočty, zobrazím layouty prostředí ve firmě

na zkoumaných objektech a podrobněji představím grafy jednotlivých kroků

při zlepšování těchto procesů.

N a závěr zhodnotím ekonomické dopady a celkový výsledek optimalizace.
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1 Logistické procesy v maloobchodní společnosti

K pojmu logistika se vyskytuje několik definic. V e stručnosti lze ale říct, že se logistika

jako taková zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a k tomu

současně s tím finančním tokem. Jinak popsáno, jedná se o snahu konkurence schopné

služby za minimální náklady. Jedná se o všechny komponenty oběhového procesu, takže

jsem patří především doprava, řízení zásob, balení zboží, manipulace s příslušným

materiálem, distribuce a také skladování. Dále sem spadá také ale komunikační,

informační a řídící systémy. Úkolem logistiky je zajistit správné materiály na správném

místě, ve správném čase a v požadované kvalitě. V dnešní době spousta lidí obětuje

vícenáklady za lepší kvalitu, a proto kvalita ať už výrobku nebo kvalita vyřizování

reklamací je rozhodujícím faktorem pro populaci ve světě, ale hlavně v České republice,

dále potom úkolem logistiky jsou příslušné informace s odpovídajícím finančním

dopadem. [10,11]

Dle druhu lze základní rozdělení logistiky členit na:

• Podniková logistika,

• průmyslová logistika,

• obchodní logistika,

• marketingová logistika,

• distribuční logistika. [10,11]

V e své diplomové práci se zaměřuji na obchodní a distribuční logistiku.

1.1 Obchodní logistika

Obchodní logistika funguje na bázi funkcí obchodu a logistiky a zabývá veškerými

obchodními aktivitami, které umožňují tok zboží od poptávky surovin, materiálu,

výrobků po konečnou spotřebu. Obchodní logistika má za úkol zabezpečit překlenutí

mezi poptávkou na jedné straně a nabídkou na straně druhé a to tak, aby zákazníci mohli

mít veškeré zboží a služby k dispozici v místě a čase, které požadují. [10,11]

Definice podle Petra Cimlera říká, že „Obchodní logistika je vědní a pragmatická

disciplína, zabývající se plánování, řízením a realizací toku zboží a informací tak, aby

správná komodita byla ve správný čas na správném místě s co nejnižšími náklady". [5]
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Tok spotřebního zboží primárně začíná od výrobce ke konečnému spotřebiteli a cestami,

které se tento tok může uskutečnit jsou různé. Jedná se zejména o cesty, které odrážejí

dělbu práce mezi obchodem a výrobou. [3]

Proces, pohybu zboží, který se zde vyskytuje představuje nejen překonání oddělení

výroby a obchodu (maloobchodu a velkoobchodu), ale spočívá také v manipulačních

nebo skladovacích, prodejních a dalších fyzických operací a v operacích

řídících, a organizačním řízením fyzického pohybu zboží je nerozlučně spojen pohyb

informací. [3]

Charakter „cesty" zboží od výrobce ke spotřebiteli je určen především počtem

a charakterem mezičlánků na této „cestě". [3]

Úvahy o zařízení mezičlánku do pohybu zboží mají dvě roviny. Prvotně se jedná o úlohu

a význam obchodního mezičlánku mezi výrobou a spotřebou, interně potom v rámci

obchodu jako mezičlánku pak o význam a úlohu velkoobchodu na cestě zboží z výroby

do maloobchodu. [3]

Jako základní v l ivy působící na tyto cesty zboží jsou například rozmístění výroby, kdy

má lokální a regionální výroba pro přímé dodávky do maloobchodu větší předpoklady.

Dále pak specializace a hromadnost výroby, zde mají menší podniky a výroba s menší

hromadností o něco lepší předpoklady pro přímé dodávky. N a druhou stranu potom

hromadnější nebo specializovanější výroba vyžaduje větší počet mezičlánků k j i s té

transformaci sortimentu přesně podle potřeb zákazníka. Velikost dodávky zboží, které

vytváří lepší předpoklady pro přímý nákup ve výrobě a současně s tím jsou navíc

poskytovány lepší cenové podmínky. Poskytování obchodní marže, které vyvolává touhu

ke krácení cest zboží a vyloučení mezičlánků. Požadavek na čerstvost zboží má zase

za následek zkracování cest a vylučování mezičlánku zejména u rychle se kazícího zboží.

Vyloučení mezičlánku má za následek v důsledku velkých dodávek často neúměrně velké

zásoby. [3]

Celkově lze varianty článkovitosti pohybu spotřebního zboží shrnout do následujících

schémat:

V Ý R O B A -> ZÁKAZNÍK

V Ý R O B A - ^ M A L O O B C H O D - ^ Z Á K A Z N Í K

V Ý R O B A V E L K O B O C H O D — - > - ^ M A L O O B C H O D - ^ Z Á K A Z N Í K
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V Ý R O B A - V E L K O B O C H O D ^ V E L K O B O C H O D ^ - M A L O O B C H O D ^ Z Á K A Z N Í K

V Ý R O B A - ^ V E L K O O B C H O D - ^ Z Á K A Z N Í K

V Ý R O B A - ^ Z Á S I L K O V Ý O B C H O D - ^ Z Á K A Z N Í K


[…]

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• N a distribučním centru v Modleticích se otočí jedna brána v rámci blokového

skladování l x za 4 dny, proto je výsledná suma úspory v rámci optimalizací

481 800 Kč.

Vedlejším efektem v rámci těchto dvou optimalizací je úspora času, který stráví řidič

na distribučním centrum. Jelikož se zefektivnil proces příjmu zboží během dne, dochází

tak k lepší obsazenosti plochy kontrolorů zboží a řidiči jsou tak kontrolováni rychleji než

před předtím.

Doba pobytu řidiče na DC
1:55

10.2021 11.2021 12.2021 01.2022 022022

Měsíc a rok

Graf 4.3 Doba pobytu řidiče na D C

Zdroj: vlastní zpracování.

V grafu 4.3 je vidět, že po provedení optimalizací dochází souvisle k celkovému ponížení

času pobytu řidiče na distribučním centru. Výchozí hodnota času byla k 1.10.2021

1 hodina a 47 minut, kterou v průměru strávil jeden řidič na distribučním centru. Čas

je počítaný od registrace řidiče v prostorech vrátnice, respektive po odevzdání

dokumentů, až po následné předání zaúčtovaných dokumentů a výjezd z areálu. V únoru

roku 2022 je čas, který na D C řidič stráví 1 hodina a 25 minut. Došlo tak ke snížení času

o 22 minut za období pěti měsíců.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zmapování stávajících procesů v rámci využití plochy

na skladě. Dále optimalizovat proces příjmu zboží na suchém skladě food, tak aby došlo

k lepšímu obsazení plochy během dne a byla tak zajištěna kontinuální práce pro všechny

kontrolory zboží na halách. Posuzovat zejména vytížení plochy v konkrétních hodinách

během průměrného období 4 měsíců, a sice leden 2021 až duben 2021 a následně

po zavedení optimalizací období červen 2021 až září 2021.

Teoretická část byla zaměřena na pojem obchodní logistika a jaký je logistický cíl. Dále

potom logistický systém, který se rozděluje na tři části a sice mikro-logistiku, která

zkoumá procesy uvnitř společnosti, makro-logistiku, která se zabývá vzájemnými

vazbami mezi jednotlivými podniky a nano-logistiku, která se zabývá vazbou mezi

jednotlivými stroji, procesy či činnostmi uvnitř jednotlivých částí podniku.

Další část této diplomové práce byla věnována oblasti ekonomie, a to konkrétně

ekonomickému vyvažování v logistice. Logistické náklady a jejich klasifikaci a stručný

popis mezi variabilními a fixními náklady zaměřené na obchodní logistiku. Dále metody,

které se v této části logistiky využívají, spadá sem metoda JIT, metoda A B C a X Y Z

analýzy. Stručně je vysvětlena i metoda Direct produkt profitability. Závěrem teoretické

části byla popsaná část o distribuci, která se dělí na přímou a postupnou distribuci.

V praktické části své diplomové práce byla představena společnost Kaufland distribuční

centrum, které sídlí v Modleticích. B y l popsán veškerý průřez skladu včetně procesů.

Zajímavostí je, že distribuční centrum v M o d l eticích má více podlaží, což je absolutní

výjimkou v České republice v rámci distribučních center.

D C má dvě budovy. Hlavní budova se skládá ze suchého skladu, chlazeného skladu,

skladu ovoce a zeleniny a menšího skladu nespotřebního sortimentu v prvním patře.

Druhá budova má pouze nespotřební zboží v plném rozsahu. Jedna hala je plně

automatizovaná, jelikož je zde umístěn automatický zakladač H R L .

V této práci jsem se zaměřil na problematiku, která souvisí s využitím plochy na skladě

suchém. N a tuto plochu přímo působí tři hlavní faktory, a to příjem zboží, výdej zboží

a blokové skladování, ke kterým je potřeba přistupovat operativně a maximálně

flexibilně. Tuto problematiku jsem se pokusil vyřešit pomocí nejrychlejšího efektu, který

je firma schopna v rámci interního nastavení využít. Jde o optimalizaci spojenou s novým
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nastavením procesu příjmu zboží. Proces príjmu zboží v distribučním centru

v Modleticích začíná na vrátnici, kde dochází k registraci ze strany řidiče od dodavatele.

Řidič obdrží návštěvnickou kartu a služební telefon, na který mu do jedná hodiny dorazí

S M S zpráva s příslušným číslem brány, na kterou se má dostavit pro následnou vykládku

zboží. Následuje vykládka a kontrola zboží ze strany kontrolora příjmu zboží. Po kontrole

řidič odjíždí do místa vrátnice, kde obdrží zaúčtované dokumenty, odevzdá

návštěvnickou kartu, služební telefon a odjíždí z areálu.

Problematiku zaměřenou na příjem zboží jsem se pokusil vyřešit pomocí dvou kroků

optimalizace. Prvním krokem bylo nové nastavení v systému managementu ploch, kde

jsem v dopoledních hodinách časová okna uzavíral (zmenšoval jejich počet) a naopak

v odpoledních hodinách jsem časová okna otevíral. Celkový počet se navíc rozšířil

z původních 132 oken za den na 136 oken za den. Sekundárním faktorem v závislosti

na prvotní optimalizaci bylo nové nastavení smennosti personálu, kde jsem jednoho

kontrolora příjmu zboží přesunul z ranní směny od 6:15 do 14:45 na směnu od 9:30

až 18:00, abych byl schopný plynule pokrýt rozložení plochy po celý den.

Závěrem jsem zhodnotil výsledky, které přinesly v rámci ekonomického dopadu uvolnění

4 bran, což představuje 16 paletových drah, kde v jedné dráze je maximální počet palet

11. Navíc je možnost navýšení blokového skladování, kdy dojde k ušetřeným pohybům

řidičů vysokozdvižných vozíků při zaskladnění a vyskladnení, což firmě přinese 481 800

Kč za rok.
