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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODU 72

T T CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Student se ve své diplomové práci zaměřuje na optimalizaci vybraných logistických proceů v
maloobchodní společnosti. V teoretické části objasňuje základní pojmy z dané oblasti, podrobně se
zaměřuje na popis logistického procesu pro převzetí zakázky (zboží) do skladu a návazně přechází k
problematice řešeného problému. V praktické části se orientuje na optimalizaci vybraných logistických
procesů, což vedlo k naplnění cíle práce. Výsledkem byl ekonomický efek, který přinesl úsporu nákladů.
Otázky do rozpravy: 1. Jednou z metot využívaných v zásobování je motoda JIT - jejím cílem je odstranit
(minimalizovat) zásoby. Ovlivnila nějakým způsobem současná situace (havárie v Suezském průplavu,
pandemie koronaviru, válka na Ukrajině, či rostoucí inflace) využívání této metody? 2. Jakým způsobem
probíhá např. a marketech kontrola záruční doby u zboží, které podléhá rychlé zkáze (potraviny)?

Datum: Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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